
  

 
    COMUNE  DI  SANTA  NINFA 

Libero Consorzio Comunale di Trapani 
 

 
 
 
 
 

 DECRETO DEL SINDACO 
N. 4 DEL 27-05-2025 

 
COPIA 

 
 
 
Registro Generale n. 4 
 
 

Ufficio proponente: SEGRETERIA 
 
Oggetto: NOMINA DEL "RESPONSABILE DELL'ANAGRAFE PER LA 

STAZIONE APPALTANTE (RASA)" DEL COMUNE DI SANTA NINFA 
 
 
L'anno  duemilaventicinque addì  ventisette del mese di maggio, il Sindaco Avv. FERRERI 
CARLO 
 
Premesso che: 
 
-       con l'art.  33-ter, comma 1, del decreto-legge 18.10.2012 n.  179, convertito, con 
modificazioni dalla legge 17.12.2012, n. 221   è stata istituita, presso l'ANAC 
l'Anagrafe Unica delle Stazioni  Appaltanti (AUSA), tenuta nell'ambito della Banca 
Dati Nazionale dei Contratti   Pubblici; 
 
-       in relazione a detto comma 1 del citato art. 33-ter, le stazioni appaltanti di 
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture hanno l'obbligo di richiedere l'iscrizione 
all'AUSA e di aggiornare annualmente i rispettivi dati identificativi e che, in caso di 
inadempimento, derivano la nullità degli atti adottati e la responsabilità 
amministrativa e contabile dei funzionari comunali   responsabili; 
 
Richiamato il Comunicato del Presidente dell’AVCP del 16 maggio 2013, pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale del 28 maggio 2013, in cui si stabilisce che le stazioni appaltanti, a partire 
dal 1° settembre 2013 dovranno comunicare, per l'espletamento del procedimento 
amministrativo sotteso all'applicazione dell'art. 33-ter del decreto legge n. 179/2012, il 
nominativo del responsabile, ai sensi della legge 241/90, il quale provvederà alla iniziale 



  

Decreto SINDACO n.4 del 27-05-2025 COMUNE DI SANTA NINFA 
 

Pag. 2 

verifica o compilazione ed al successivo aggiornamento delle informazioni necessarie al 
permanere dell’iscrizione nella stessa AUSA, da effettuarsi a cura del medesimo 
responsabile;  
 
Vista la successiva comunicazione del Presidente dell’AVCP del 28 ottobre 2013, con la 
quale vengono fornite le indicazioni operative per la comunicazione del Responsabile 
dell’Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA) incaricato della compilazione ed 
aggiornamento dell’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti (AUSA);  
 
Atteso che il comunicato fa anche riferimento al manuale utente che descrive le modalità 
operative con le quali il responsabile deve richiedere l’associazione delle proprie credenziali 
al profilo RASA;  
 
Accertato che, come specificato nel comunicato ANAC del 20.12.2017, l’individuazione del 
RASA si configura come una misura organizzativa obbligatoria di trasparenza in funzione 
della prevenzione della corruzione;  
 
Dato atto che questo Ente risulta regolarmente registrato all’Anagrafe Unica delle Stazioni 
Appaltanti;   
 
Considerato quindi che: 
 
-  ciascuna stazione appaltante è tenuta a nominare con apposito provvedimento il   
soggetto responsabile incaricato della verifica e/o della compilazione e del 
successivo aggiornamento, almeno annuale, delle informazioni e dei dati 
identificativi della stazione appaltante stessa, il quale viene denominato 
"Responsabile dell'Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA)"; 
-    la trasmissione del provvedimento di nomina del RASA potrà essere richiesta 
dall'Autorità per l'espletamento di eventuali successive verifiche; 
-il suddetto soggetto responsabile deve essere unico per ogni stazione appaltante, 
intesa come amministrazione aggiudicatrice od altro soggetto aggiudicatore, 
indipendentemente dall'articolazione della stessa in uno o più centri di costo; 
-  Il provvedimento con   il quale si deve nominare il suindicato responsabile 
comunale RASA è di competenza del Sindaco, in attuazione delle disposizioni 
contenute nel D.Lgs.  18.08.2000, n.  267 recante "Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali"; 
 
-    con il presente decreto sindacale si intende nominare il responsabile RASA il 
quale dovrà provvedere alla verifica o compilazione   ed al   successivo   
aggiornamento delle informazioni necessarie per il permanere dell'iscrizione nella 
suindicata AUSA; 
 
Riscontrata pertanto la necessità di provvedere alla nomina di un RASA al fine di 
dare seguito ai vari adempimenti;  
 
Visto il Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 
2025-2027 adottato dall’ente come specifica sezione del PIAO 2025-2027 e 
specificatamente SEZIONE 2 Valore pubblico, performance e anticorruzione 
SOTTOSEZIONE 2.3 Rischi Corruttivi e Trasparenza; 
 



  

Decreto SINDACO n.4 del 27-05-2025 COMUNE DI SANTA NINFA 
 

Pag. 3 

Visto il Piano Integrato di attività ed organizzazione (PIAO) 2025-2027 approvato 
dalla Giunta Municipale con delibera n.54 del 20.05.2025; 
 
Ritenuto di dovere aggiornare il Decreto Sindacale n. 23 del 31.12.2023; 
 
Richiamato il decreto sindacale n.15 del 26.10.2023 con il quale è stato conferito 
all’ing. Filippo Luppino l’incarico di Responsabile dell’Area Servizi tecnici;  
 
Ritenuto pertanto di individuare quale Responsabile dell’Anagrafe per la Stazione 
Appaltante (RASA) del Comune di Santa Ninfa l’ing. Filippo Luppino; 
  
Dato atto che l'incarico di tale responsabilità, non dà diritto ad alcun compenso 
economico, essendo ricompresa nell’attività ordinaria assegnata allo stesso;  
 
Visti: 
 
- il D.Lgs. n.36/ 2023  e  s.m.i. 
 
- il D.Lgs. n. 267/2001e s.m.i. 
 
- il D.Lgs. n. 165/2001e s.m.i. 
 

DECRETA 
 
1.  Di nominare, quale fìgura "Responsabile dell'Anagrafe per la Stazione 
Appaltante (RASA)" del Comune di Santa Ninfa, l’ing. Filippo Luppino, 
Responsabile dell’Area Servizi Tecnici il quale viene incaricato dello 
svolgimento di tutti gli adempimenti connessi come previsto dalla normativa vigente in 
materia, anche con riferimento alla compilazione ed aggiornamento dell’Anagrafe Unica delle 
Stazioni Appaltanti (AUSA);  
 
2.  d i  d a r e  a t t o  c h e  la presente nomina non dà diritto a detta RASA ad alcun 
compenso economico, essendo ricompresa nell'attività ordinaria assegnata alla 
stessa. 
 
3. Di notificare il   presente decreto al Responsabile dell’Area Servizi Tecnici per gli   
adempimenti conseguenti; 
 
4.  Di   pubblicare   il   presente provvedimento   nella   parte specifica   del   sito   
istituzionale   denominata "Amministrazione trasparente" – sezione "Altri contenuti". 
 
 
 

 
 
                                                                                                             IL SINDACO 

       
 F.TO AVV. CARLO FERRERI 

  



  

Decreto SINDACO n.4 del 27-05-2025 COMUNE DI SANTA NINFA 
 

Pag. 4 

 

 
Si attesta che il presente decreto sindacale è stato affisso, in copia,  all’Albo Pretorio on line sul 
sito web istituzionale del Comune,  dal 27-05-2025  per rimanervi 15 giorni consecutivi fino al 
11-06-2025 al num. 601 
 
Santa Ninfa, lì  27-05-2025  Il Responsabile della pubblicazione on line 

 f.to Di Blasi Antonietta 
 

Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme attestazione del responsabile della pubblicazione 
all’albo on line  
 

ATTESTA 
 

che copia del presente decreto sindacale, in applicazione della l.r. n. 44/1991 e s.m.  è stato affisso 
all’Albo Pretorio on line  il giorno 27-05-25  per quindici giorni consecutivi  
 
Santa Ninfa, lì 27-05-2025  

 
Il Segretario Generale 

 F.to Sala Sandra 
 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo 
 
Dalla residenza municipale Santa Ninfa, lì 30.05.2025 
 

 Il Segretario Generale 
 f.to dott.ssa  Sandra Sala  

  


